
BRACIA  ŚW.  JANA  BOŻEGO  w  Hondurasie. Zakon Szpitalny św. Jana Bożego rozpoczął swoją działalność w 
Hondurasie wraz z utworzeniem wspólnoty w Comayagua w 1662 r. Bonifratrzy byli tam obecni do 1816 r. Na progu nowe‐
go tysiąclecia, Zakon postanowił powrócić do tego odległego kraju i na nowo rozpocząć swoją posługę wśród mieszkańców 
Hondurasu zakładając, wiosną 2000 r., nową wspólnotę braci w San Pedro Sula. 
               San Pedro położone jest w północnej części kraju, zaledwie kilka mil od brzegu  i zawsze odgrywało ważną rolę w 
historii swojego kraju. Miasto zostało założone 27 czerwca 1536 przez D. Pedro de Alvarado. Pierwotnie nosiło nazwę San 
Pedro de Caballos, którą później zmieniono na San Pedro, a następnie dodano Sula. Nie wiadomo dokładnie, co to słowo 
oznacza. Jeżeli pochodzi ono z  lokalnego dialektu od słowa usula, to można je zinterpretować, jako "dolinę ptaków", jeśli 
pochodzi od azteckiego wyrażenia sol‐la to oznacza ono "miejsce przepiórki", natomiast w dialekcie miskito słowo solá, jest 
nazwą jelenia. 
               W roku 2000 biskup diecezjalny San Pedro Sula, bp Ángelo Garachana CFM, skierował do Zakonu Szpitalnego św. 
Jana Bożego prośbę, by bonifratrzy  zanieśli  swój  charyzmat  "potrzebującej  ludności" pełniąc posługę  szpitalniczą wśród 
najbardziej potrzebujących. Prowincja Meksyku i Ameryki Środkowej zdecydowała się odpowiedzieć na to wezwanie posy‐
łając początkowo dwóch braci, aby ocenili sytuację i nawiązali kontakty. 
               Aby poznać realną sytuację tego obszaru, bracia ‐ korzystając z pomocy lokalnego Ca‐
ritasu ‐ odwiedzili istniejące już ośrodki zdrowia, chorych oraz osoby żyjące samotnie i na pery‐
feriach. Dotychczas mieszkańcy mogli korzystać jedynie z małego ambulatorium, znajdującego 
się w kolonii Aurora, w pobliżu kościoła św. Jana Bożego. 
               Widząc tę sytuację zrodził się pomysł utworzenia Ośrodka Zdrowia Psychicznego. Pod‐
czas  realizacji  tego projektu nawiązano kontakty  z organizacjami państwowymi, prywatnymi 
oraz mediami, a współpraca ta zaowocowała także zorganizowaniem zespołu ds. duszpaster‐
stwa zdrowia w diecezji San Pedro Sula. 

PROJEKT: Wsparcie dla Ośrodka Zdrowia Psychicznego św. Jana Boże‐
go  w  San  Pedro  Sula. Honduras od 1999 r. musiał przede wszystkim stawić czoła katastro‐
falnym zniszczeniom spowodowanym przez dewastujący huragan Mitch, w wyniku którego straci‐
ło życie ok 10 tys. osób a szkody ocenia się na kwotę ok. 3 miliardów dolarów. 
 

Do dzisiaj Honduras nie jest w stanie podnieść się ze zniszczeń, wciąż boryka się z poważnymi pro‐
blemami ekonomicznymi, zdrowotnymi (HIV, AIDS, narkomania, choroby psychiczne...) oraz akta‐
mi wandalizmu  i przemocy; młodociane bandy  „maras”, które dążą do destabilizacji ekonomii  i 
kultury ubogich dzielnic, tworzą atmosferę strachu, poczucia braku stabilizacji i bezpieczeństwa. 
 

System opieki zdrowotnej w Hondurasie przechodzi kryzys na wszystkich poziomach, ale w szcze‐
gólności w obszarze zdrowia psychicznego, gdyż brakuje odpowiednich struktur niezbędnych dla 
zapewnienia opieki chorym. Ta ogromna potrzeba zapewnienia opieki w  tym obszarze, na którą 
nakładają się problemy wynikające z  trudności  indywidualnych, społecznych  i rodzinnych, o któ‐
rych wcześniej wspomniano, wymaga podjęcia aktywnych działań z udziałem odpowiednich spe‐
cjalistów. 
 

Odpowiadając  na wezwanie  Kościoła  diecezjalnego,  Zakon  Bonifratrów  pragnie  kontynuować  i 
intensyfikować działania w celu zapewnienia odpowiedniej opieki oraz warunków osobom przeby‐
wającym w Ośrodku Zdrowia Psychicznego. Korzystając ze wsparcia współpracowników mających 
powołanie  szpitalnicze wykorzystując  skuteczną  komunikację  instytucjonalną, Ośrodek  Zdrowia 
Psychicznego, prowadzi różnorodne programy formacyjne i badawcze:  

program formacyjny dla pracowników społecznych, program promocji międzyinstytucjo‐
nalnej, pomoc w zakresie psychologii organizacyjnej, program terapii dla dzieci z zaburze‐
niami i problemami w nauce a także udzielane są porady i konsultacje,  

prowadzona rehabilitacja, opieka domowa oraz pomoc psychiatryczna w nagłych wypadkach (przy 
wsparciu małej jednostki szpitalnej). 
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